
 

 

Briefing Note – 54 – Sicilia – Il profilo della coesione nella Regione Sicilia 

(programmazione 14-20) 

Nell’ambito del Ciclo di programmazione 2014-2020, sono 48.704 le iniziative progettuali sostenute 

dalle politiche di coesione che hanno riguardato in parte o in modo specifico il territorio della Sicilia. 

Gli investimenti destinati unicamente alla Sicilia ammontano a 28,63 miliardi di €1, di cui circa 18,94 

miliardi di €, il 66,1%, direttamente derivanti da fondi di coesione: Fondi strutturali e di investimento 
europei (SIE) o altri fondi nazionali (es: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC). I progetti 

implementati specificatamente in territorio regionale sono invece 47.964.   

I rimanenti 740 sono investimenti su scala nazionale, o comunque riguardanti molteplici territori, 

compresa la Sicilia. La quota complessiva di finanziamenti pluriregionali che interessano anche la 

Regione in esame è di 9,56 miliardi di €, con 7,4 miliardi di risorse di coesione, riconducibili in gran 

parte a: Programma Operativo Nazionale “Iniziativa PMI 2014-2020”, che punta a favorire il 

consolidamento e lo sviluppo delle piccole e medie imprese delle Regioni italiane meno sviluppate 

e delle Regioni in transizione; un’iniziativa attuata dalla Banca del Mezzogiorno – Mediocredito 

Centrale S.P.A. e programmata dal Ministero dello Sviluppo Economico, relativa all’incremento nella 
dotazione finanziaria della “Riserva PON IC” del Fondo di Garanzia per le PMI ai fini del contrasto 

della pandemia da Covid-19; la misura Beni strumentali ("Nuova Sabatini"), un’agevolazione messa 
a disposizione dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy con l’obiettivo di facilitare l’accesso al 
credito delle imprese e accrescere la competitività del sistema produttivo del Paese. La quota parte 

per la Sicilia, nell’ambito di queste tre iniziative, è proporzionale alle caratteristiche 
socioeconomiche della Regione. Tali progetti accumulano una quota di finanziamento pari a 4,9 

miliardi di €. Gli altri 737, spesso avviati da istituti bancari, enti pubblici, organismi ministeriali, 

aziende pubbliche e private, assorbono i rimanenti finanziamenti pubblici per iniziative multi-

territorio.  

Considerando tutti i cicli di programmazione della politica di coesione, dal 2007-2013 al 2021-2027 

(in corso), la Sicilia è tra le Regioni italiane che hanno ricevuto la maggior porzione di fondi di 

coesione. La Regione in esame rientra nella macroarea del Mezzogiorno, cui sono destinate 

prevalentemente risorse derivanti da politiche di coesione nazionali. In ambito comunitario la Sicilia 

è collocata tra le regioni meno sviluppate. Tale classificazione resterà valida anche nel ciclo di 

programmazione 2021-2027.  

Nel presente si offre una panoramica sulla porzione di attività progettuali caratterizzate dalla 

presenza di fondi di coesione che hanno riguardato solo e unicamente la Sicilia durante il ciclo di 

programmazione 2014-2020.  

  

 
1
 A questi si aggiungono 580 milioni di € derivanti da finanziamenti privati.  



 

 

Temi Sicilia – In quali settori si interviene? – Finanziamenti per progetti che coinvolgono risorse di 

coesione - val. assoluti in milioni di euro, esclusi dal computo i progetti pluriregionali  

Tema Finanziamento v.a (milioni di €) Incidenza % 

Trasporti e mobilità 17.785,8 62,1 

Competitività delle imprese 2.520,4 8,8 

Ambiente 2.515,8 8,8 

Inclusione sociale e salute 1.153,8 4,0 

Istruzione e formazione 915,7 3,2 

Capacità amministrativa 753,8 2,6 

Ricerca e innovazione 707,8 2,5 

Cultura e turismo 661,1 2,3 

Reti e servizi digitali 632,7 2,2 

Energia 496,6 1,7 

Occupazione e lavoro 486,8 1,7 

Totale 28.630,2 100,0 
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Temi affrontati dalla politica di coesione in Sicilia, v.a. in milioni di 

EUR, ciclo di programmazione 2014-2020



 

 

L’ambito dei trasporti e della mobilità assorbe più della metà dei fondi complessivi, ben 17,8 miliardi 
di €, pari al 62,1% del totale. Non è un caso che i primi quindici progetti per ammontare di 
finanziamenti stanziati (tra quelli localizzati unicamente nel territorio regionale) siano associati a 

tale categoria. Tra questi vi sono ad esempio diversi contributi all’ampio progetto di realizzazione 
del collegamento ferroviario veloce tra Palermo e Catania, il raddoppio del tratto ferroviario 

compreso tra le stazioni di Fiumetorto e l’interconnessione Ogliastrillo (tratta Palermo – Messina) e 

l’ammodernamento a quattro corsie della “SS 514 di Chiaramonte” e della “SS 194 Ragusana”.  
Discrete porzioni di finanziamento appaiono poi destinate ad iniziative per la competitività delle 

imprese (8,8% sul totale) e per l’ambiente (8,8%). L’unico altro ambito caratterizzato da una spesa 

superiore al miliardo di € è quello dell’inclusione sociale e salute. I progetti dedicati ad energia, 
occupazione e lavoro assorbono invece le minori quote di investimenti pubblici realizzati in Sicilia 

tramite le politiche di coesione. 

Con riguardo alla natura degli investimenti, si nota come circa 2/3 dei finanziamenti (nell’ambito 
della programmazione 2014-2020) siano stati assorbiti dalla realizzazione di lavori pubblici (opere e 

impiantistica), per cui risultano impegnati 21,56 miliardi di €. Spese superiori ai 2 miliardi di € si 
osservano anche per progetti orientati all’acquisto o realizzazione di servizi o alla concessione di 
incentivi ad unità produttive.  

La natura degli investimenti in Sicilia– Cosa si fa con i progetti? - Finanziamenti per progetti che 

coinvolgono risorse di coesione - val. assoluti in milioni di euro, esclusi dal computo i progetti 

pluriregionali 

Natura dell'investimento 

Finanziamento v.a (milioni di 

€) Incidenza % 

Realizzazione di lavori pubblici (opere 

ed impiantistica) 21.563,5 75,3 

Acquisto o realizzazione di servizi 2.495,1 8,7 

Concessione di incentivi ad unità 

produttive 2.228,7 7,8 

Concessione di contributi ad altri 

soggetti (diversi da unità produttive) 968,1 3,4 

Acquisto di beni 786,4 2,7 

Sottoscrizione iniziale o aumento di 

capitale sociale (compresi spin off), 

fondi di rischio o di garanzia 588,4 2,1 

Totale 28.630,2 100,0 

 



 

 

Sono principalmente i fondi nazionali a sostenere la politica di coesione nella Regione in esame. Tra 

questi, spicca il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), dal quale provengono 8,16 miliardi di €, 
pari al 28,5% del totale complessivo. L’Unione europea, per il ciclo di programmazione 2014-2020, 

ha invece contribuito con 5,7 miliardi di €. I fondi europei rappresentano quindi circa 1/5 dei 

finanziamenti. In particolare, il Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) ha fornito 4,4 

miliardi di €, che hanno finanziato in parte o totalmente 10.372 progetti.   

Il resto dei contributi deriva da altri finanziamenti pubblici, Regione, Comuni e Province.  

 

 

Da dove arrivano i finanziamenti per i progetti nella Regione Sicilia? –– val. assoluti in milioni di 

euro, esclusi dal computo i progetti pluriregionali 

Finanziamenti Finanziamento v.a (milioni di €) Incidenza % 

Unione europea 5.706,2 19,9 

di cui: FESR 4.401,5 15,4 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 8.162,3 28,5 

Fondo di rotazione 846,8 3,0 

Altri finanziamenti pubblici 13.914,9 48,6 

Totale 28.630,2 100,0 

 

 

 

 

 

Fonti dati: 

- OpenCoesione, sezione progetti 

- OpenCoesione, sezione specifica Sicilia, dati aggiornati al 30/06/2023 
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